DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO 0962
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0962

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

5º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
PANDA AUTO POSTO LTDA

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa PANDA AUTO POSTO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 03.222.765/0003-26, situada a ROD BR 277, S/N
KM 184 - CEP: 84130000 - BAIRRO: COLONIA MACIEL, cidade de
Palmeira/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)VALDIR GERVINS-

KI, inscrito(a) no CPF nº 395.400.149-72, residente e domiciliado(a)
em RUA SÃO PAULO, 1212 - CEP: 85601010 - BAIRRO: CENTRO, na
cidade de Francisco Beltrão/PR na qualidade de CONTRATADA, têm
justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao
Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº19/2021, Ata de Registro de
Preços  nº 166/2021, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1.
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
10/05/2021,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº
166/2021, celebrado entre as partes em 09/05/2022, referente a Pregão
Eletrônico nª 19/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIE-
SEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500 E GASOLINA COMUM AMBOS DES-
TINADOS À UTILIZAÇÃO POR VEÍCULOS OFICIAIS PERTEN-
CENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR,
QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao re-
querimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com pra-
zo de validade de 12 (doze) meses, conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

1 39552 GASOLINA COMUM, NÃO
FORMULADA

SHELL L 5.018,5043 6,90 34.627,68

2 38482 ÓLEO DIESEL S10  SHELL L 6.150,3182 6,63 40.776,61
3 36385 ÓLEO DIESEL S500  SHELL L 4.000,00 5,157 20.628,00
96.032,29

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR

O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 96.032,29 (No-
venta e Seis Mil e Trinta e Dois Reais e Vinte e Nove Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 09 dias do mês de maio de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

VALDIR GERVINSKI
Representante Legal

PANDA AUTO POSTO LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 147/2022
Pregão Nº 19/2021
Data da Assinatura:	09/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PANDA AUTO POSTO LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500
E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO
POR VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAP-
ITAL DO ESTADO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS.
Valor total: R$96.032,29 (Noventa e Seis Mil e Trinta e Dois Reais e
Vinte e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº34/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SUBSTI-
TUIÇÃO NO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES.  R$
69.622,00 Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Vinte e Dois Reais).  Ab-

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0962

ertura das propostas: 13:30 Horas do dia 23/05/2022. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 09/05/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E
BACELAR & BACELAR LTDA

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa BACELAR & BACELAR LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 04.086.793/0001-64, situada a AV. GOV. PAULO
CRUZ PIMENTEL, 12 LOJA 02 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CEN-
TRO, cidade de Ibaiti/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)MARIA
GORETI BACELAR, inscrito(a) no CPF nº 533.037.339-53, residente
e domiciliado(a) em RUA LAURENTINO DE OLIVEIRA, 13 - CEP:
84900000 - BAIRRO: GRALHA AZUL, na cidade de Ibaiti/PR na qual-
idade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de
Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico
nº22/2021, Ata de Registro de Preços  nº 165/2021, em conformidade
com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata
de Registro de Preços firmada em  06/05/2021,  resolvendo rescindir o
referida Ata, para transformação em contrato mediante as cláusulas e
Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  aquisição de bens  nº
165/2021, celebrado entre as partes em 05/05/2022, referente a Pregão
Eletrônico nª 22/2021, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
DIVERSOS, CONFECCIONADOS SOB MEDIDA, PARA USO DOS
PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAPANEMA-PR., em atendimento ao requerimento da Secretaria De-
mandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata
de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 12(doze)
meses, conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade
de medida

Quan-
tidade

Preço
unitário

Preço
total

1 60482 CAMISA MODELO SOCIAL FEMI-
NINO, ESLIM, CONFECCIONADA
COM AS MEDIDAS DE   CADA SER-
VIDOR, SENDO AFERIDAS AS ME-
DIDAS EM LOCO PELA EMPRESA.
CONFECCIONADA EM   TECIDO
DE POLIÉSTER COM ELASTANO.
MANGAS 3/4, COM ACABAMENTO
EM OUTRA COR, APLICAÇÃO DE
BORDADO DE 1ª QUALIDADE NA
MANGA ESQUERDA COM A BAN-
DEIRA DO BRASIL, TAMANHO 3
CM X 6 CM E APLICAÇÃO DE BOR-
DADO DE 1ª QUALIDADE NA MAN-
GA DIREITA COM A BANDEIRA DO
MUNICÍPIO, TAMANHA 3 CM X 6
CM.   A PARTE POSTERIOR COM
UMA PREGA NAS COSTAS. A PARTE
FRONTAL COM UMA COSTURA EM
V SAINDO DA GOLA ATÉ O FINAL
DA CAMISA. DEVERÁ POSSUIR
DOIS BOLSOS NA PARTE FRONTAL,
MODELO INTERNO, DISFARÇADO
COM UMA PREGA PARA COLO-
CAÇÃO DE CANETA.   APLICAÇÃO
DE BORDADO DE 1ª QUALIDADE
DO BRASÃO DO MUNICÍPIO NA
PARTE FRONTAL, ALTURA DO
BOLSO DO LADO ESQUERDO.
GOLA MODELO ESPORTE FINO,
COM ACABAMENTO INTERNO
EM OUTRA COR (MESMA COR
DO ACABAMENTO DA MANGA).
FECHAMENTO COM BOTÕES. AS
CAMISAS DEVERÃO SER CONFEC-
CIONADAS NAS CORES   BRANCA,
AZUL MARINHO E AZUL CELESTE.

PRÓPRIA UN 136,00 63,6257 8.653,10

2 60483 CAMISA MODELO SOCIAL MASCU-
LINO, ESLIM, CONFECCIONADA
COM AS MEDIDAS DE  CADA SER-
VIDOR, SENDO AFERIDAS AS ME-
DIDAS EM LOCO PELA EMPRESA.
CONFECCIONADA EM   TECIDO DE
POLIÉSTER COM ELASTANO. MAN-
GAS LONGA, COM ACABAMEN-
TO EM VIÉS DE OUTRA COR NO
PUNHO E FECHAMENTO COM 2
BOTÕES. APLICAÇÃO DE BORDA-
DO DE 1ª QUALIDADE NA MANGA
ESQUERDA COM A BANDEIRA DO
BRASIL, TAMANHO 3 CM X 6 CM
E APLICAÇÃO DE BORDADO DE 1ª
QUALIDADE NA MANGA DIREITA
COM A BANDEIRA DO MUNICÍPIO,
TAMANHA 3 CM X 6 CM.   A PARTE
POSTERIOR COM UMA PREGA NAS
COSTAS. A PARTE FRONTAL DE-
VERÁ POSSUIR DOIS BOLSOS MOD-
ELO INTERNO, DISFARÇADO COM
UMA PREGA PARA COLOCAÇÃO
DE CANETA.   APLICAÇÃO DE
BORDADO DE 1ª QUALIDADE DO
BRASÃO DO MUNICÍPIO NA PARTE
FRONTAL, ALTURA DO BOLSO DO
LADO ESQUERDO. GOLA MODELO
ESPORTE FINO, COM ACABAMEN-
TO INTERNO EM OUTRA COR
(MESMA COR DO ACABAMENTO
DA MANGA). FECHAMENTO COM
BOTÕES. AS CAMISAS DEVERÃO
SER CONFECCIONADAS NAS
CORES   BRANCA, AZUL MARINHO
E AZUL CELESTE.

PRÓPRIA UN 28,00 69,00 1.932,00

10.585,10

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 10.585,10 (Dez
Mil, Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e Dez Centavos)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 05 dias do mês de maio de 2022.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

MARIA GORETI BACELAR
Representante Legal

BACELAR & BACELAR LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 148/2022
PregãoNº 22/2021
Data da Assinatura:	05/05/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BACELAR & BACELAR LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DIVERSOS, CONFECCIO-
NADOS SOB MEDIDA, PARA USO DOS PROFISSIONAIS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$10.585,10 (Dez Mil, Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais
e Dez Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº
560/2019, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa GELSON ASTOR
MORE

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa GELSON ASTOR MORE,
pessoa jurídica de direito privado, situada a R PARAÍBA, 968  - CEP:
85760000 - BAIRRO: CENTRO, município de Capanema/PR inscrita
no CNPJ sob o nº 14.019.100/0001-74, neste ato por seu representante
legal, GELSON ASTOR MORÉ,  CPF nº001.095.479-18 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022 - EDIÇÃO 0962

normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, em decorrência
do Edital Pregão Eletrônico n° 92/2021, mediante as seguintes cláusulas
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços
firmado em 15/12/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade
Pregão Eletrônico n° 92/2021, entre as partes acima identificadas, para
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MANUTENÇÃO
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, em atendimento a de-
cisão Administrativa assinada pelo Prefeito Municipal, fica rescindido
Parcialmente a Ata de Registro de Preços nº 560/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Descon-

to %
Valor Total
da Rescisão

22 PEÇAS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS ÔNIBUS VOLKS MASCA/ROMA

ORIGINA 62% 54.193,33

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 54.193,33 ( Cinquenta e quatro mil,
cento e noventa e três reais e trinta e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 09 dia(s) do mês de maio de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

GELSON ASTOR MORÉ
Representante Legal

GELSON ASTOR MORE
Contratada

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 23/2022
Empenho 144/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 06/05/2022 Data Retorno: 06/05/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião Extraordinária na Sede da ACAMSOP,

para deliberação de assuntos referente à Associação, como: Deliberação sobre o
TAC com o MP; Alterações Estatutárias; Venda do Imóvel e eleição para cargo de
Vice-Presidente.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 24/2022
Empenho 145/2022
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA
Valor Unitário da Diária: R$ 219,47 Valor Total: R$ 219,47
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 06/05/2022 Data Retorno: 06/05/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente e 1º Secretário na Re-

união Extraordinária na Sede da ACAMSOP,  para deliberação de assuntos ref-
erente à Associação, como: Deliberação sobre o TAC com o MP; Alterações Es-
tatutárias; Venda do Imóvel e eleição para cargo de Vice-Presidente.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 25/2022
Empenho 146/2022
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função 1º SECRETARIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 241,42 Valor Total: R$ 241,42
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 06/05/2022 Data Retorno: 06/05/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Reunião Extraordinária na Sede da ACAMSOP,

para deliberação de assuntos referente à Associação, como: Deliberação sobre o
TAC com o MP; Alterações Estatutárias; Venda do Imóvel e eleição para cargo de
Vice-Presidente.

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-05-10T09:22:00-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160